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ÚVOD

Téma bakalářské práce je „Pohled do historie časopisů zabývajících se popularizací

a neformálním přístupem k technickým oborům“. Téma je bezesporu velice zajímavé

a poutavé. Předně si stručně nastíníme, jaké náležitosti má obsahovat libovolný časopis

a vyhledáme zákon, který v České republice povoluje periodikum vydávat. Z mnoha titulů

časopisů si zajisté vybereme ty, co se zabývají technickými obory. Vytvoříme k vybraným

časopisům, jak k současným, tak i k historickým, stručnou analýzu. Po zhlédnutí a přečtení

historických časopisů vytvoříme jejich rešerše. Srovnáním a zkoumáním tvorby

historických a současných časopisů, které přinesou nějaké výsledky a cíle, bychom

zpracovali do tabulek. Nahlédneme do elektronického sborníku „Rámcový vzdělávací

program pro základní vzdělávání“, kde se nachází kapitola s názvem „Vzdělávací oblasti“

a jehož součástí je podkapitola „Člověk a svět práce“, která je nasměrována k technickému

vzdělávání mezi žáky základních škol. Pokusíme se vyhledat, jakými mimoškolními

aktivitami lze ještě u žáků popularizovat technické vzdělávání. Náhodně vybrané

zajímavosti z časopisů si zvolíme tak, abychom je mohli zařadit do patřičných tematických

okruhů dle RVP.
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1 ČASOPISY

Časopisy jsou opakovaně vycházející tiskoviny, které vycházejí většinou jednou týdně, po

čtrnácti dnech, měsíčně, dvouměsíčně, čtvrtletně nebo nepravidelně. Časopisy jsou

populárně-naučným periodikem. Jediným právním předpisem, který reguluje vydávání

periodického tisku v České republice, je zákon č. 46/2000 Sb. Časopisy lze dělit podle

nákladu, podle zaměření na věk čtenáře, podle zájmů čtenáře, podle pohlaví čtenáře, podle

obsahu a podle odbornosti. Hlavním kritériem pro čtenáře je zajisté obsah časopisu, ale

také i úroveň grafického řešení, barevnost a kvalita textu. Komparací časopisů neboli

srovnáváním, porovnáváním a přirovnáním, docházíme ke zjištění podobností a rozdílů

v časopisech. Předmětem naší analýzy jsou námi zvolené časopisy, které se zabývaly nebo

zabývají technikou.

1.1 TECHNICKÉ ČASOPISY

Technické obory v České republice mají několik odvětví, jako je např. doprava, ekonomie,

energetika, gastronomie, informační technologie, obchod, sociální politika, státní správa,

stavebnictví, školství, věda zdravotnictví, zemědělství a jiné. Pro téměř všechny výše

zmíněné technické obory vydávají naše vydavatelství časopisy. V těchto časopisech se

podrobněji čtenáři dozvídají např. o technologických trendech, o informačních

technologiích, dočtou se o mnoha nových zajímavostech a novinek ze světa i z domova,

naleznou zde články o nejnovějších vědeckých objevech a vynálezech, rady, tipy a nápady.

V následující podkapitole si představíme dva technické časopisy, které lze svojí strukturou

přirovnat k novinám, tedy tisknou se ve velkém formátu na novinovém papíře a místo

vazby se skládají.

1.1.1 TECHNICKÝ TÝDENÍK

Technický týdeník je časopis s více než šedesátiletou tradicí se zaměřením na průmyslovou

praxi. Poprvé vyšel Technický týdeník pod názvem Technické noviny, a to v Praze

15. dubna 1953. V roce 1963 došlo k rozdělení časopisu Technické noviny. Slovenským

čtenářům je od té doby k dispozici časopis se stejnojmenným názvem Technické noviny

a českým čtenářům se dostává již výše zmíněný Technický týdeník. Nosnými tématy

časopisu Technický týdeník jsou strojírenství včetně softwarové podpory, řídicí

a automatizační systémy, výroba a zpracování plastů, energetika a distribuční sítě,

teplárenství, informační technologie. Technický týdeník se věnuje rovněž vědě a výzkumu,

sleduje vývojové trendy v průmyslu. Elektronická verze Technického týdeníku je součástí

https://www.periodik.cz/predplatne/casopis.php?akce=galerie&akcegal=zanr2&zanr=32
https://www.periodik.cz/predplatne/casopis.php?akce=galerie&akcegal=zanr2&zanr=32
https://www.periodik.cz/predplatne/casopis.php?akce=galerie&akcegal=zanr2&zanr=33
https://www.periodik.cz/predplatne/casopis.php?akce=galerie&akcegal=zanr2&zanr=33
https://www.periodik.cz/predplatne/casopis.php?akce=galerie&akcegal=zanr2&zanr=13
https://www.periodik.cz/predplatne/casopis.php?akce=galerie&akcegal=zanr2&zanr=13
https://www.periodik.cz/predplatne/casopis.php?akce=galerie&akcegal=zanr2&zanr=36
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webového portálu TECHNICKÝ PORTÁL.CZ, který přináší aktuální denní technické

zpravodajství. (SEND předplatné, 2020.)

1.1.2 T+T TECHNIKA A TRH

Časopis T+T Technika a trh je měsíčníkem, který vychází již 25 let, a informuje čtenáře

o aktuálním dění v oblasti techniky na domácím i zahraničním trhu. Časopis je určen

hlavně pro pracovníky v oblastech technologie, konstrukce a investic se současnou úrovní

a nabídkou průmyslových zařízení a technologií. Díky dlouholetému působení na českém

trhu poskytuje časopis „T+T Technika a trh“ svým klientům vysoce kvalitní služby

v oblasti tištěné i internetové prezentace a pomáhá tak firmám k získání nových zákazníků,

posílení firemní značky a upevnění postavení českých produktů na domácím i světovém

trhu. Polytechnický časopis pojednává o aktuálním dění v oblastech domácího

i zahraničního trhu, pomáhá k posílení firemní značky a upevnění postavení na trhu.

(Magazíny.cz, 2020.)
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2 POHLED DO SOUČASNOSTI ČASOPISŮ ZABÝVAJÍCÍCH SE

TECHNICKÝMI OBORY

Z nepřeberného množství časopisů zabývajících se technickými obory jsme si vybrali tyto

časopisy – časopis ABC, časopis Praktická elektronika, časopis VTM a časopis Udělej si

sám. Nahlédli jsme do nich, přečetli a vybrali jsme z nich podstatné důležité náměty, které

nás něčím zaujali a inspirovali. Zaznamenali jsme k nim podrobné poznámky a následně

jsme z nich utvořili jejich koncepci, analýzu a komparaci.

2.1 ČASOPIS ABC

Časopis ABC je legendární čtrnáctideník pro děti na druhém stupni základních škol. Ve

svém segmentu jde o nejčtenější časopis, a to nejen díky dlouhé tradici, ale také vždy

aktuálnímu a profesionálně zpracovanému obsahu. Má vysokou úroveň odbornosti textů,

kvalitní fotografie i infografiku (informační grafika je předávání informací o produktu či

službě pomocí grafických prvků a krátkých a úderných informací). Nejlepší je v rozsahu,

kvalitě zpracování, vždy je v obraze a je důvěryhodný. „Ábíčko“, jak se časopisu

familiárně říká, se zaměřuje především na vědu, techniku, historii, přírodu, nevyhýbá se

ani společenským tématům a novinkám ze světa počítačových her a filmu. Děti se díky

rozmanitému obsahu zábavnou formou zároveň také vzdělávají. V časopise nechybí ani

rozmanité vystřihovánky, tzv. české papírové modelářství a mnoho hádanek. Moderní

časopis, který osloví především dnešní děti, ale i jejich rodiče. (Magazíny.cz, 2020.)

2.2 ČASOPIS PRAKTICKÁ ELEKTRONIKA (AMATÉRSKÉ RÁDIO)

Praktická elektronika Amatérské Rádio je časopis uznávaný odbornou veřejností.

Vychází 12x do roka, je určen pro široký okruh lidí, zabývajících se elektronikou

a radiotechnikou. Ocení ho začátečníci, pokročilí i profesionálové-vývojáři v těchto

oborech. Jeho náplní jsou informace o novinkách, popisy nových obvodů, konstrukční

články s kompletními návrhy desek s plošnými spoji a mechanickými řešeními, dále

seriály věnující se teoretickým problémům v elektronice. Časopis má specializované

rubriky pro práci s PC a internetem, pro radioamatéry rubriku „rádio – historie". Uvnitř

časopisu je příloha s inzercí. Časopis je distribuován do celé České i Slovenské republiky.

(AMARO spol. s r. o, 2020.)
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2.3 ČASOPIS VTM

Zájemcům o vědu a techniku přináší nejnovější informace z širokého spektra vědeckých

disciplín, aktuálních trendů vývoje techniky a moderní svěží formou přibližuje moderní


[…]


okruhu konstrukční činnosti nebo práce s drobným materiálem.

Viz příloha obrázků PII.

Obrázek č. 47 – Časopis UDĚLEJ – UROB SI SÁM, č.52/1984

Destilovaná voda zadarmo

České papírové modelářství bylo a je součástí časopisů ABC. Příznivci těchto

vystřihovánek prokazují svoji trpělivost a nápaditost, a to zejména práci při vystřihování

jednotlivých dílků. Při lepení a kompletování daného papírového modelu prokazují zase

svoji tvořivost a kreativitu. Tvořivou činností v rámci hodin technické výchovy se žáci

2. stupně ZŠ učí základům technického myšlení a dochází zde k osvojování technických

dovedností, a proto jsme tuto činnost zařadili do práce s technickými materiály nebo design

a konstruování.

Viz příloha obrázků PII.

Obrázek č. 48 – Časopis ABC, č. 17/1985

Vystřihovánka PORSCHE 917-10

Článek Dvojtónová houkačka od autora Ing. Miroslava Arendáše je součástí časopisu

Amatérské RADIO a pojednává o tom, jaké je základní zapojení dvojtónové houkačky.

Součástí článku je schématický návod k zapojení, schéma zapojení desky plošných spojů

a rozložení součástek. Žákům 9. třídy 2. stupně ZŠ by mohla být do rozvrhu tato činnost

zařazena, a to do předmětu fyzika a mohla by dle RVP prohloubit práci s laboratorní

technikou nebo i ve využití digitální technologie.
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Viz příloha obrázků PII.

Obrázek č. 49 – Časopis Amatérské RADIO, č. 8/1992

Dvojtónová houkačka

Sběratelé plastikových modelů aut značky Škoda Tudor byli jistě vděční za příspěvek

„Šnekový převod – z kytary“, který napsal a zaslal do časopisu Mladý technik Richard

Lodr. Z příspěvku jsme se dozvěděli, že nedostatkovým materiálem byl šnekový převod

(mezi motorek a zadní osu), který byl nezbytně nutnou součástkou k výrobě plastikových

modelů aut, a tak ho čtenář nahradil převodem z kytary (uchycení strun). Součástí

příspěvku je namalované schéma šnekového převodu. Pro šikovného modeláře, ať už žáka

1. stupně ZŠ nebo žáka 2. stupně ZŠ, bychom tuto činnost zařadili dle RVP do konstrukční

tvořivosti.

Viz příloha obrázků PII.

Obrázek č. 50 – Časopis MLADÝ TECHNIK, č. 11/1952

Šnekový převod – z kytary
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo získat potřebné údaje a informace k provedení

analýzy a ke komparaci historických technických časopisů. Seznámili jsme se s tím, co je

vlastně periodikum, kdo může časopis vydávat na území České republiky a jakým

zákonem je jeho vydávání chráněno. Z mnoha titulů časopisů, jež se zabývají technickými

obory, jsme si vybrali tato historická periodika: ABC, Amatérské RADIO, Mladý

TECHNIK, VĚDA A TECHNIKA MLÁDEŽI, Udělej-urob si sám. Ze současných

technických časopisů byli vybráni tato periodika: ABC, Praktická elektronika,

TECHNICKÝ TÝDENÍK, T+T TECHNIKA, VĚDA A TECHNIKA MLÁDEŽI, Udělej si

sám. Vytvořili jsme k vybraným časopisům, jak k současným, tak i k historickým, stručnou

analýzu. Po zhlédnutí a přečtení historických časopisů jsme vytvořili jejich rešerše.

Srovnáním a zkoumáním tvorby historických a současných časopisů, které přinesli jisté

výsledky a cíle, jsme zpracovali do přehledných tabulek. Nahlédli jsme do elektronického

sborníku „Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání“, kde se nachází kapitola

s názvem „Vzdělávací oblasti“ a jehož součástí je podkapitola „Člověk a svět práce“, která

je nasměrována k technickému vzdělávání mezi žáky základních škol. Pokusili jsme se

vyhledat různé mimoškolní aktivity, kterými lze u žáků popularizovat technické

vzdělávání. Náhodně vybrané zajímavosti z časopisů jsme si zvolili tak, abychom je

zařadili do patřičných tematických okruhů dle RVP.

Shrneme-li všechny zaznamenané a použité poznámky, došli jsme k závěru, že časopisy

s tématikou technika jsou bezprostředně na vysoké úrovni, a to jak v odbornosti textů, tak

i v rozsahu a v kvalitě zpracování.
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RESUMÉ

Cílem bakalářské práce bylo provést stručnou analýzu a komparaci vybraných technických

časopisů. Na základě podrobného zkoumání náplně historických a současných časopisů bylo

možné provést vzájemné porovnání jejich tvorby. Po prohlédnutí a přečtení historických

časopisů byla sepsána jejich rešerše. Vybrané zajímavosti z technických časopisů byly

použity jako náměty do výuky a zařazeny z hlediska přístupu a možnosti rozvoje žáků dle

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Zmínka o podpoře aktivit nás

utvrdilo v tom, že i v současné době dochází v České republice k rozvoji technického

vzdělávání, k jeho propagaci a popularizaci.

The aim of this thesis was to perform a brief analysis and comparison of selected engineering

journals. On the basis of a detailed examination of the filling of historical and current

journals, it was possible to carry out mutual comparison of their formation. After the scan and

reading of historical journals have been written of their research. Selected highlights from the

technical journals have been used as themes in teaching and classified from the point of view

approach and possibilities of development of the pupils according to the Framework

educational programme for basic education. Mention of the promotion activities of us

convinced that currently taking place in the Czech republic to the development of technical

education, to its promotion and popularization.
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