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Práce s literaturou
Průměrné

Slovní hodnocení
Předložená práce sumarizuje technická data a vybraný obsah historických ročníků časopisů pro podporu
informálního nebo neformálního vzdělávání. Realizovaná rešerše je východiskem pro další zpracování a
analýzy.
Z komparace je patrná proměna časopisů během let a v některých případech i degradace kvality obsahu.
Velice pozitivní je také výběr námětů nebo aktivit vhodných pro začlenění do ČaSP na ZŠ. Je to zajímavým
důkazem flexibility a kreativity člověka žijícího před rokem 1989. Tedy té flexibility, ze které těžíme i dnes
(viz amatérské počiny v důsledku pandemie Covid19).
Práce obsahuje drobné typografické chyby. Nicméně je přehledně strukturovaná a závěry jsou jasné. V praxi či
dalším výzkumu využitelné.

Dotazy k práci
Na straně 38 je v citaci zmíněna forma „televizních časopisů“. O jaký formát se jedná? Znáte nějaké příklady?
Např. na str. 41 je zmíněn nárust ceny časopisů. Jaké je modelové porovnání platů v roce 1970/80 s rokem
např. 2000/10?
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